Администрация
муниципального образовавия

<Муниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

(Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Адмивистрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2l феврапя 2024 года лъ l10

с. Сюмси

О внесении изменений в муниципаJIьную программу (Создание условий дJuI

устойчивого экономического развития)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.202З года Ns 131-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, постановлением Администрации муЕиципального образоваrrия
(Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики) от 1

февраля 2022 rода <Об утверждении Порядка разработки, реаJIизации и
оценки эффективности муниципальных программ муниципalJIьного
образования <Муниципа,rьный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, Уставом муниципального образования <<Муниципа-,rьный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>, в целях повышениjI
эффективности муниципального управления Администрация
муниципального образования <(Муниципальный округ Сюмсинский
раЙон УдмуртскоЙ Республикп)> постановляет:

1. Внести в муниципальную программу (Создание условий дJuI

устойчивого экономического развитиlI), утвержденЕую постановлением
Администрации муниципаJIьного образования <Муниципа.ltьный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики)) от 2 марта 2022 года Ns lЗl
<Об утверждении муниципмьной программы <Создание условий дJuI

устойчивого экономического р€ввития)), следующие изменения:
1) раздельi 1.2 и 1.З подпрограммы <Развитие сельского хозяйства и

расширение рынка сельскохозяиственной продукции) изложить в новои
редакции согласно приложению ЛЬ 1 к настоящему постановлению;

2) раздел 2.2 подпрограммы (Создание благоприятных условий для
развития малого и среднего предпринимательства) изложить в

редакции согласно приложению Л! 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает с момента подписания и

сайте
скиЙ раЙ

новои

МУНИЦИПЕIЛЬНОГО

он УдмуртскоЙ

П,П, Кулрявчев

подлежит опубликованию
образования
Республики>>.

Ii

Бd
;Ё] W

глава Сюмсинского

Приложение },lЪ 1

к постановлению
Администрации муниципаJIьного
образования <Муниципальный
округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>
от 21 февраля 2024 года JФ 1 10

<1.2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности подпрограммы
Федеральным законом от б октября 2003 года JE 13l-ФЗ <Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>
к вопросам местного значения в агропромышленном секторе в рамках
подпрограммы отнесены вопросы создаЕия условий для развитиlI
сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

Правовые основы ре€rлизации в Удмуртской Республике
государственной социально-экономической политики в сфере развитиrI
сельского хозяйства устанавливает Закон Удмуртской Республики от 30
июня 2011 года Nе 31-РЗ <О развитии сельского хозяйства в Удмуртской
Республике>, согласно которому основными целями государственной
аграрной политики Удмуртской Республики являются:

- развитие эффективного сельскохозяйственного [роизводства в
Удмуртской Республике;

- повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной
продукции, произведенной на территории Удмуртской Ресгryблики, и
сельскохозяйственных товаропроизводителей Удмуртской Республики,
обеспечение качества продовольственных товаров, произведенных Еа
территории Удмуртской Республики;

- обеспечение содействия устойчивому р€lзвитию в Удмуртской
Республике сельских территорий в рамках реi}лизации Федерального закона
от 29 декабря 2006 года Nч 264-ФЗ <О развитии сельского хозяйства>,
обеспечение заIUIтости и повышения уровня жизни сельского населениlI
Улмуртской Республики, в том числе оплаты труда работников, занятых в
сельском хозяйстве;

- сохранение и
сельскохозяйственного
Республики;

- формирование эффективно функчионирующего рынка
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствиlI,
обеспечивающего повышение доходности сельскохозяйственного
производства на территории Удмуртской Республики, и развитие
инфраструктуры этого рынка;

воспроизводство используемых
производства природных ресурсов

для нужд
Удмуртской

2

- создание на территории Удмуртской Республики благоприятного

инвестиционного климата и повышение объема инвестиций в сфере развития
сельского хозяйства.

основными задачами развития сельского хозяйства в Удмуртской
Республике в рамках государственной программы Удмуртской Республики
<Развитие сельского хозяйства и реryлироваIrшI рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия) (утв,

постановлением Правительства Удмуртской Республики от 30 ноября 202з r.

лъ 786 <Об утверждении госпрограммы Удмуртской Ресгryблики <Развитие

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия>) являются:

- стимулирование роста производства основных видов

сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов;

- повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных
организаций;

- создание условий для
сельскохозяйственного назначения;

- обеспечение эффективного государственного управленшI в сфере

развития сельского хозяйства и реryлирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия;

- создаЕие экономических и социаJIьных условий, способствующих

развитию мtшых форм хозяйствования, формированию и устойчивому
развитию сельской потребительской кооперации.

В соответствии с Программой ocHoBHarI цель государственной
политики в области сельского хозяйства - создание условий для устойчивого
и эффективного развития сельского хозяйства, улучшение социальньж

условий жизни сельского населения. Приоритетными задачами являются:

- финансовое оздоровление сельскохозяйственных предприятий;

- поставка техники и других материальных ресурсов на лизинговой
основе;

- привлечение для работы в сельской местности кадров молодых
специалистов;

- улr{шение жилищЕых и социальных условий.
В соответствии с приоритетами государственной политики, в paMKEtx

полномочий оргаЕов местного самоуправления, определены цель и задачи
подпрограммы.

I]ель подпрограммы - развитие сельскохозяйственного производства и
повышение его эффективности, расширение рынка сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия.

.Щля достижения поставленной цели в рамках подпрограммы будут
решаться следующие задачи:

1) Создание условий для увеличениlI объема производства
качественной сельскохозяйственной продукции.

эффективного использованиlI земель

2) Создание условий для р€lзвития всех форм сельскохозяйственных
предприятий, потребительской кооперации, личных подсобных хозяйств и
т.д.

3) Внедрение научно-обоснованных систем веденшI сельского
хозяйства, современных ресурсосберегающих технологий производства
продукции, новых методов организации производства, переработки
сельхозпродукции и отходов производства, использоваЕие вторичного сырья.

4) Улучшение семеноводства и племенного дела в районе для роста,
урожайности сельскохозяйственных культур и продуктивности животных.

5) Обеспечение сельскохозяйственных предприятий района
специалистами необходимой квалификации, создание стимулов для
лривлечения молодых специа,Iистов для работы в сельском хозяйстве района.

Приоритетные направления развития сельского хозяйства в
муниципальном образовании: поддержка маJIых форм хозяйствованиJI на
селе, вовлечение в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного
нilзначеЕия, поддержка развития отрасли молочного скотоводства,
овощеводства, выращивание плодово-ягодных культур на землях
сельскохозяйственного назначения,

1.3. Щелевые показатели (индикаторы) подпрограммы
В качестве целевых показателей (индикаторов) подпрограммы

определены:
l) Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяЙствах

всех категорий (в сопоставимых ценах), процентов.
Основной показатель, характеризующий работу отрасли сельского

хозяйства. Показатель рассчитывается в сопоставимых ценах
соответствующего года, которые являются базой для расчета динамики и
темпов их изменения по сравнению с предыдущим годом или иным
периодом. Предусмотрен государственной программой Удмуртской
Республики <Развитие сельского хозяйства и реryлирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствиJI>, утвержденной
Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 30 ноября 202З г.
ЛЬ 786 (Об утверждении государственной программы Удмуртской
Республики <Развитие сельского хозяйства и реryлирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствиJI)), дJuI наблюдения
в разрезе муниципаJIьных образований,

2) .Щоля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их
числе, процентов.

Показатель характеризует эффективность работы
сельскохозяйственных организаций. Предусмотрен в составе показателей для
оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.

3) Валовой сбор зерна в весе после доработки, тонн.

4

Показатель характеризует результат работы подотрасли

растениеводства; зависит от площади посевных площадей и эффективности
их использования.

4) Валовое производство молока, тонн.
Показатель характеризует результат работы подотрасли

животноводства, развитие молочного скотоводства в районе. Зависит от
поголовья коров, их продуктивности и интенсивности использования.

5) Общм посевнЕuI площадь, га.
Показатель характеризует развитие сельского хозяйства в районе,

влияет на результат работы подотраслей растениеводства и животноводства.
6) Общая посевIt€ц площадь зерновых культур, га.

Показатель характеризует развитие подотрасли растениеводства в

районе, влияет на результат работы подотрасли растениеводства.
7) Урожайность зерновых культур, тrlга.

Показатель характеризует эффективность работы подотрасли

растениеводства.
8) Общее поголовье крупного рогатого скота, голов.
Показатель характеризует уровень развития животноводства в районе,

влияет на результать1 работы подотрасли животноводства.
9) Общее поголовье коров, голов.
Показатель характеризует уровень развития животноводства, в том

числе молочного скотоводства; влияет на результаты работы подотрасли
животноводства.

l0) Удой молока на 1 фуражную корову, кг.
Показатель характеризует уровень молочной продуктивности стада или

интенсивность использования коров.
11) Удельный вес молодых специалистов, оставшихся на конец года, от

общего числа прибывших Еа рабоry в сельскохозяйственные организации в
течение года по окончании высших и средних профессиональньrх
образовательных учреждений, процентов.

12) Количество руководителеЙ, специаIIистов и кадров рабочих
профессий сельскохозяйственных организаций, КФХ, обl^rившихся по
вопросам р€ввития сельского хозяйства, реryлироваЕия, рынков, экономики и

управления сельскохозяйственным производством, человек.
13) СреднемесячнаrI номинаJIьнаrI заработнм плата в сельском

хозяйстве, рублей.
Показатель характеризует привлекательность работы в сельском

хозяйстве района. Увеличение заработной платы способствует обеспечению
отрасли кадрами, сохранеЕию кадрового потенциала сельскохозяйственного
производства, повышению качества жизни сельского населения. Расчет
показателя осуществляется Управлением сельского хозяйства на основе
данных сельскохозяйственных организаций.

5

Сведения о целевых показателях и их значениях по годам реализации
муниципtшьной программы представлены в Приложении l к муниципальной
программе.).

Приложение J\! 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
<Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской
Республики>
от 21 февраля 2024 года Jф l10

<2.2 Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности
Федерыrьным законом от б октября 200З года J\Ъ 131-ФЗ <Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации> к
вопросам местного значения в рамках подпрограммы отнесены вопросы
содействия развитию мЕLпого и среднего предпринимательства.

Правовое реryлирование развития малого и среднего
предпринимательства осуществляется Федеральным Законом от 24 июllя 2007
года J\Ъ 209-ФЗ <<О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации>, Законом Улмуртской Республики от 8 октября 2008
года Jф 34-РЗ (О развитии малого и среднего предпринимательства
Удмуртской Республики>.

Задачами государственной программы Удмуртской Республики
<Создание условий для устойчивого экономического развития Удмуртской
Республики>, утвержденной постановлением Правительства Удмуртской
Республики>> от l0 октября 202З }lb 668 являются:

увеличение численности субъектов маJIого и среднего
предпринимательства;

оказание комплексной поддерх{ки субъектам малого и среднего
предпринимательства Удмуртской Республики;

создание благоприятных условий для осуществления деятельности
самозанjIтыми гражданами;

создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса.
На территории муниципального района реffIизовывzIлась Программа по

поддержке и развитию маJIого и среднего предпринимательства в Сюмсинском
районе на 2014-2018 годы, утвержденная постановлением Администрации
муниципального образования <Сюмсинский район>> от 17 июля 2013 года Nч
610. Сейчас реаJlизуются мероприятиlI муниципальной подпрограммы
<Создание благоприятных условий для развития малого и среднего
предпринимательства)).

Приоритетные направленшI государства в сфере деятельности:
- интеграциlI функций поддержки маJIого и среднего

предI]ринимательства;
- стимулироваIlие спроса на продукцию маJIых и средних предприятий, в

том числе на основе расширения доступа таких предприятий к закупкам
товаров, работ, услуг организациями государственного сектора экономики;

2

- обеспечение доступности финансовых ресурсов для м€lлого и среднего
предпринимательства;

- совершенствование политики в области налогообложения и

ненаJIоговьIх платежей ;- совершенствование реryлирования в отношении индивидуальных
предпринимателей и самозанятых граждан;

- стимулирование развития гrредпринимательской деятельности.
В соответствии с приоритетами государственной политики, в рамках

полномочий органоВ местногО самоуправлеНиJI, определены приоритеты, цель и

задачи подпрограммы.
Приоритетные направления:
- организация обулающих совещаний, семинаров дJuI действуощих и

начинающих предпринимателей, самозанятых района;
- информационное обеспечение субъектов предприЕимательства, а также

жителей района, желающих организовать свой бизнес;
- снижение административных барьеров;
- предоставление субъектам предпринимательства, самозанятым

помещений, земельных участков в аренду;
- содействие предпринимателям в предоставлении финансовой

поддержки через Микрокредитную компанию Удмуртский фонд развития
предпринимательства.

Приоритетными сферами деятельности м€Lпого предпринимательства на

территории района остЕIются: торговля, лесозаготовки и деревопереработка,
оказание услуг, производство и переработка сельскохозяйственной продукции.

I-{ель - создание условий для увеличения доли субъектов мatJIого и

среднего бизнеса в экономике Сюмсинского района.
,Щля достижения поставленных целей должны быть решены следующие

задачи:
- формирование положительного имиджа предпринимателя и

благоприятного общественного мнениJI о маJIом шредпринимательстве;
- дальнейшее развитее доступной информационно-консультационной

поддержки субъектов предпринимательства;
- совершенствование нормативно - правовой базы развития

предпринимательства;
- создаЕие системы подготовки кадров, ориентированной на потребности

предпринимательства;
- вовлечеЕие молодежи в предпринимательскую деятельность,

самозанятость, развитие у нее интереса и мотивации к созданию собственного
бизнеса;

- повышеЕие инвестиционного (предпринимательского) кJIимата в
Сюмсинском районе,

В рамках муниципальной подпрограммы реализуются мероприrIтия
региональных проектов: <Создание условий для легкого старта и комфортного
ведения бизнеса>; <<Акселерация субъектов малого и среднего

3

предпринимательства); (Создание благоприятных условий для осуществлениJI

деятельЕости самозанятых граждан) федерального проекта <<Мапое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы,).